
Lundsby Biogas A/S

Niels Pedersens Alle 2, 8830 Tjele

Årsrapport for 2016/17

(regnskabsår 1/10 - 30/9)

CVR-nr. 13 89 85 88

Årsrapporten er fremlagt og
godkendt på selskabets ordi-
nære generalforsamling
den 23/2 2018

Lasse Buhl Jørgensen
Dirigent



pwc

Indholdsfortegnelse

Side

Påtegninger

Ledelsespåtegning 1

Den uafhængige revisors revisionspåtegning 2

Selskabsoplysninger

Selskabsoplysninger 5

Ledelsesberetning 6

Årsregnskab

Resultatopgørelse 1. oktober - 30. september 7

Balance 30. september 8

Egenkapitalopgørelse 10

Pengestrømsopgørelse 1. oktober - 30. september 11

Noter til årsregnskabet 12

Selskabsoplysninger

Selskabet

Lundsby Biogas A/S
Niels Pedersens Alle 2
8830 Tjele

CVR-nr.: 13 89 85 88
Regnskabsperiode: 1. oktober - 30. september
Hjemstedskommune: Viborg

Bestyrelse

Lasse Buhl Jørgensen, formand
Gert Rosenqvist
Jens Bak Ibsen
Karsten Luther Hjorth
Johan Erik Stenger
Erik Lundsby Andreasen

Direktion

Gert Rosenqvist

Revision

PricewaterhouseCoopers
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Reservevej 81
Postboks 19
7800 Skive

Ledelsesberetning

Væsentligste aktiviteter

Selskabets hovedaktivitet består af produktion og salg af biogasanlæg.

Udvikling i året

Selskabets resultatopgørelse for 2016/17 udviser et overskud på DKK 7.719.493, og selskabets balance pr. 30. september 2017 udviser en egenkapital på DKK 8.784.304.

Årets resultat anses for værende tilfredsstillende.

Særlige risici - driftsrisici og finansielle risici

Drift

Virksomheden vurderes ikke i nævneværdig grad at være udsat for særlige risici ud over almindeligt forekommende risici inden for virksomhedens branche.

Valutarisici

Valutarisici vurderes individuelt for alle væsentlige aftaler og søges afdækket.

Usikkerhed ved indregning og måling

Der er ikke forekommet usikkerhed ved indregning og måling i årsrapporten.

Usædvanlige forhold

Virksomhedens aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 30. september 2017 samt resultatet af aktiviteter og pengestrømme for 2016/17 er ikke påvirket af usædvanlige forhold.

Begivenheder efter balancedagen

Der er ikke efter balancedagen indtruffet forhold, som har væsentlig indflydelse på bedømmelsen af årsrapporten.

Resultatopgørelse 1. oktober - 30. september

	Note	2016/17 DKK	1/7 2015 - 30/9 2016 DKK
Bruttofortjeneste		17.458.443	11.626.173
Personaleomkostninger	1	-7.384.576	-5.074.108
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver		<u>-54.077</u>	<u>-49.845</u>
Resultat før finansielle poster		10.019.790	6.502.220
Finansielle indtægter	2	36.153	44.500
Finansielle omkostninger	3	<u>-147.508</u>	<u>-178.335</u>
Resultat før skat		9.908.435	6.368.385
Skat af årets resultat	4	<u>-2.188.942</u>	<u>-1.403.574</u>
Årets resultat		<u>7.719.493</u>	<u>4.964.811</u>

Resultatdisponering

Forslag til resultatdisponering

Foreslået udbytte for regnskabsåret	5.200.000	4.900.000
Overført resultat	<u>2.519.493</u>	<u>64.811</u>
	<u>7.719.493</u>	<u>4.964.811</u>

Balance 30. september

Aktiver

	Note	2017 DKK	2016 DKK
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		219.455	116.904
Materielle anlægsaktiver		219.455	116.904
Deposita		63.432	0
Finansielle anlægsaktiver		63.432	0
Anlægsaktiver		282.887	116.904
Varebeholdninger	5	662.355	503.418
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser		21.721.305	758.555
Igangværende arbejder for fremmed regning	6	800.000	1.291.382
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		1.983.669	2.590.736
Andre tilgodehavender		175.969	100.000
Periodeafgrænsningsposter		4.016	73.660
Tilgodehavender		24.684.959	4.814.333
Likvide beholdninger		10.930.730	9.586.993
Omsætningsaktiver		36.278.044	14.904.744
Aktiver		36.560.931	15.021.648

Balance 30. september

Passiver

	Note	2017 DKK	2016 DKK
Selskabskapital		1.000.000	1.000.000
Overført resultat		2.584.304	64.811
Foreslået udbytte for regnskabsåret		5.200.000	4.900.000
Egenkapital		8.784.304	5.964.811
Hensættelse til udskudt skat		1.552.000	1.054.000
Andre hensættelser		2.200.000	0
Hensatte forpligtelser		3.752.000	1.054.000
Ansvarlig lånekapital		2.000.000	2.000.000
Langfristede gældsforpligtelser	7	2.000.000	2.000.000
Leverandører af varer og tjenesteydelser		9.303.844	1.656.462
Igangværende arbejder for fremmed regning, forpligtelser	6	3.751.000	1.456.728
Gæld til tilknyttede virksomheder		185.429	25.000
Gæld til tilknyttede virksomheder vedr. selskabsskat		1.690.942	166.474
Anden gæld		7.093.412	2.698.173
Kortfristede gældsforpligtelser		22.024.627	6.002.837
Gældsforpligtelser		24.024.627	8.002.837
Passiver		36.560.931	15.021.648
Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser	10		
Nærtstående parter	11		
Anvendt regnskabspraksis	12		

Egenkapitalopgørelse

	Selskabskapital	Overført resultat	Foreslået udbytte for regnskabs- året	I alt
	DKK	DKK	DKK	DKK
Egenkapital 1. oktober	1.000.000	64.811	4.900.000	5.964.811
Betalt ordinært udbytte	0	0	-4.900.000	-4.900.000
Årets resultat	0	2.519.493	5.200.000	7.719.493
Egenkapital 30. september	1.000.000	2.584.304	5.200.000	8.784.304

Pengestrømsopgørelse 1. oktober - 30. september

	Note	2016/17 DKK	1/7 2015 - 30/9 2016 DKK
Årets resultat		7.719.493	4.964.811
Reguleringer	8	2.354.374	1.587.254
Ændring i driftskapital	9	-3.492.671	3.412.938
Pengestrømme fra drift før finansielle poster		6.581.196	9.965.003
Renteindbetalinger og lignende		36.153	44.500
Renteudbetalinger og lignende		-147.507	-178.334
Pengestrømme fra ordinær drift		6.469.842	9.831.169
Betalt selskabsskat		-166.474	-2.788.698
Pengestrømme fra driftsaktivitet		6.303.368	7.042.471
Køb af materielle anlægsaktiver		-156.628	0
Køb af finansielle anlægsaktiver m.v.		-63.432	0
Pengestrømme fra investeringsaktivitet		-220.060	0
Tilbagebetaling af gæld til tilknyttede virksomheder		160.429	25.000
Optagelse af langfristet gæld i øvrigt		0	2.000.000
Betalt udbytte		-4.900.000	-3.423.617
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet		-4.739.571	-1.398.617
Ændring i likvider		1.343.737	5.643.854
Likvider 1. oktober		9.586.993	3.943.139
Likvider 30. september		10.930.730	9.586.993
Likvider specificeres således:			
Likvide beholdninger		10.930.730	9.586.993
Likvider 30. september		10.930.730	9.586.993

Noter til årsregnskabet

	2016/17	1/7 2015 - 30/9
	DKK	2016
	DKK	DKK
1 Personaleomkostninger		
Lønninger	5.986.364	4.309.089
Pensioner	628.164	257.344
Andre omkostninger til social sikring	88.378	62.158
Andre personaleomkostninger	681.670	445.517
	7.384.576	5.074.108
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	12	8
2 Finansielle indtægter		
Renteindtægter tilknyttede virksomheder	36.153	44.500
	36.153	44.500
3 Finansielle omkostninger		
Renteomkostninger tilknyttede virksomheder	100.000	133.436
Andre finansielle omkostninger	36.280	1.102
Valutakurstab	11.228	43.797
	147.508	178.335
4 Skat af årets resultat		
Årets aktuelle skat	1.690.942	166.474
Årets udskudte skat	498.000	1.237.100
	2.188.942	1.403.574

Noter til årsregnskabet

	2017	2016
	DKK	DKK
5 Varebeholdninger		
Råvarer og hjælpematerialer	662.355	503.418
	662.355	503.418

6 Igangværende arbejder for fremmed regning

Salgsværdi af igangværende arbejder	48.476.241	29.814.853
Modtagne acontobetalinge	-51.427.241	-29.980.199
	-2.951.000	-165.346
Indregnet således i balancen:		
Igangværende arbejder for fremmed regning under aktiver	800.000	1.291.382
Modtagne forudbetalinger under passiver	-3.751.000	-1.456.728
	-2.951.000	-165.346

7 Langfristede gældsforpligtelser

Afdrag, der forfalder inden for 1 år, er opført under kortfristede gældsforpligtelser. Øvrige forpligtelser er indregnet under langfristede gældsforpligtelser.

Gældsforpligtelserne forfalder efter nedenstående orden:

	2017	2016
	DKK	DKK
Ansvarlig lånekapital		
Mellem 1 og 5 år	2.000.000	2.000.000
Langfristet del	2.000.000	2.000.000
Inden for 1 år	0	0
	2.000.000	2.000.000

Noter til årsregnskabet

	2016/17	1/7 2015 - 30/9
	DKK	2016
	DKK	DKK
8 Pengestrømsopgørelse - reguleringer		
Finansielle indtægter	-36.153	-44.500
Finansielle omkostninger	147.508	178.335
Af- og nedskrivninger inklusive tab og gevinst ved salg	54.077	49.845
Skat af årets resultat	2.188.942	1.403.574
	2.354.374	1.587.254
9 Pengestrømsopgørelse - ændring i driftskapital		
Ændring i varebeholdninger	-158.937	18.477
Ændring i tilgodehavender	-19.870.626	607.126
Ændring i andre hensatte forpligtelser	2.200.000	0
Ændring i leverandører m.v.	14.336.892	2.787.335
	-3.492.671	3.412.938
	2017	2016
	DKK	DKK
10 Eventualposter og øvrige økonomiske forpligtelser		
Leje- og leasingforpligtelser		
Leasingforpligtelser fra operationel leasing. Samlede fremtidige leasingydelse:		
Inden for 1 år	157.874	99.800
Mellem 1 og 5 år	383.664	161.000
	541.538	260.800

Andre eventualforpligtelser

Koncernens selskaber hæfter solidarisk for skat af koncernens sambeskattede indkomst mv. Det samlede beløb for skyldig selskabsskat fremgår af årsrapporten for Stenger & Ibsen Construction Holding A/S, der er administrationselskab i forhold til sambeskatningen. Koncernens selskaber hæfter endvidere solidarisk for danske kilde-skatte i form af udbytteskat, royaltyskat og renteskat. Eventuelle senere korrektioner til selskabsskatte og kilde-skatte kan medføre, at selskabets hæftelse udgør et større beløb.

Noter til årsregnskabet

11 Nærtstående parter

Koncernregnskab

Selskabet indgår i koncernrapporten for moderselskabet

Navn

Hjemsted

Stenger & Ibsen Construction Holding A/S

Skive

Noter til årsregnskabet

12 Anvendt regnskabspraksis

Årsrapporten for Lundsby Biogas A/S for 2016/17 er udarbejdet i overensstemmelse med årsregnskabslovens bestemmelser for virksomheder i regnskabsklasse B med tilvalg af enkelte regler i klasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til sidste år.

Årsregnskab for 2016/17 er aflagt i DKK.

Generelt om indregning og måling

Indtægter indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at de indtjenes. Herudover indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser, der måles til dagsværdi eller amortiseret kostpris. Endvidere indregnes i resultatopgørelsen alle omkostninger, der er afholdt for at opnå årets indtjening, herunder afskrivninger, nedskrivninger og hensatte forpligtelser samt tilbageførsler som følge af ændrede regnskabsmæssige skøn af beløb, der tidligere har været indregnet i resultatopgørelsen.

Aktiver indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt.

Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt.

Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet for hver enkelt regnskabspost nedenfor.

Leasing

Leasingkontrakter, hvor selskabet har alle væsentlige risici og fordele forbundet med ejendomsretten (finansiell leasing), indregnes i balancen til det laveste af dagsværdien af aktivet og nutidsværdien af leasingydelse, beregnet ved anvendelse af leasingaftalens interne rente eller en alternativ lånerente som diskonteringsfaktor. Finansielt leasede aktiver af- og nedskrives efter samme praksis som fastlagt for selskabets øvrige anlægsaktiver.

Den kapitaliserede restleasingforpligtelse indregnes i balancen som en gældsforpligtelse, og leasingydelsens rentedel omkostningsføres løbende i resultatopgørelsen.

Alle øvrige leasingkontrakter betragtes som operationel leasing. Ydelser i forbindelse med operationel leasing indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

Noter til årsregnskabet

12 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel post. Hvis valutapositioner anses for sikring af fremtidige pengestrømme, indregnes værdireguleringerne direkte på egenkapitalen.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta, som ikke er afregnet på balancedagen, måles til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Anlægsaktiver, der er købt i fremmed valuta, måles til kursen på transaktionsdagen.

Resultatopgørelsen

Nettoomsætning

Ved salg af varer indregnes nettoomsætning, når fordele og risici vedrørende de solgte varer er overgået til køber, nettoomsætningen kan måles pålideligt og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele ved salget vil tilgå selskabet.

Igangværende arbejder for fremmed regning (entreprisekontrakter) vedrørende biogasanlæg indregnes i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden). Denne metode anvendes, når de samlede indtægter og omkostninger på entreprisekontrakten og færdiggørelsesgraden på balancedagen kan opgøres pålideligt, og det er sandsynligt, at de økonomiske fordele, herunder betalinger, vil tilgå selskabet. Som færdiggørelsesgrad anvendes afholdte omkostninger i forhold til de forventede samlede omkostninger på entreprisekontrakten.

Nettoomsætningen måles til det modtagne vederlag og indregnes eksklusive moms og med fradrag af rabatter i forbindelse med salget.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indeholder det forbrug af råvarer og hjælpematerialer, der er anvendt for at opnå virksomhedens nettoomsætning.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger indeholder indirekte produktionsomkostninger og omkostninger til lokaler, salg og distribution samt selskabets administration mv.

Noter til årsregnskabet

12 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Bruttofortjeneste

Med henvisning til årsregnskabslovens §32 er nettoomsætningen ikke oplyst i årsrapporten.

Personaleomkostninger

Personaleomkostninger indeholder gager og lønninger samt lønafhængige omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Af- og nedskrivninger indeholder årets af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver.

Finansielle poster

Finansielle indtægter og omkostninger indregnes i resultatopgørelsen med de beløb, der vedrører regnskabsåret.

Skat af årets resultat

Skat af årets resultat består af årets aktuelle skat og forskydning i udskudt skat og indregnes i resultatopgørelsen med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte på egenkapitalen med den del, der kan henføres til posteringer direkte på egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med moderselskabet og dets 100% ejede danske dattervirksomheder. Den danske selskabsskat fordeles mellem de sambeskattede danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomster.

Balancen

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostpris omfatter anskaffelsesprisen og omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil det tidspunkt, hvor aktivet er klar til at blive taget i brug.

Afskrivningsgrundlaget, der opgøres som kostpris reduceret med eventuel restværdi, fordeles lineært over aktivernes forventede brugstid, der udgør:

Andre anlæg, driftsmateriel og inventar 5-7 år

Afskrivningsperiode og restværdi revurderes årligt.

Noter til årsregnskabet

12 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Aktiver med en kostpris på under DKK 13.200 omkostningsføres i anskaffelsesåret.

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af materielle anlægsaktiver gennemgås årligt for at afgøre, om der er indikation af værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis dette er tilfældet, foretages nedskrivning til den lavere genindvindingsværdi.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris efter FIFO-metoden eller nettorealisationseværdi, hvis denne er lavere.

Nettorealisationseværdien for varebeholdninger opgøres til det beløb, som forventes at kunne indbringes ved salg i normal drift med fradrag af salgsomkostninger. Nettorealisationseværdien opgøres under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer omfatter købspris med tillæg af hjemtagelsesomkostninger.

Finansielle anlægsaktiver

Finansielle anlægsaktiver omfatter deposita.

Tilgodehavender

Tilgodehavender indregnes i balancen til amortiseret kostpris, hvilket i al væsentlighed svarer til pålydende værdi. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab.

Igangværende arbejder for fremmed regning

Igangværende arbejder for fremmed regning måles til salgsværdien af det udførte arbejde opgjort på grundlag af færdiggørelsesgraden. Færdiggørelsesgraden opgøres som andelen af de afholdte kontraktomkostninger i forhold til kontraktens forventede samlede omkostninger. Når det er sandsynligt, at de samlede kontraktomkostninger vil overstige de samlede indtægter på en kontrakt, indregnes det forventede tab i resultatopgørelsen.

Når salgsværdien ikke kan opgøres pålideligt, måles salgsværdien til medgåede omkostninger eller en lavere nettorealisationseværdi.

Modtagne acantobetalinger fragår i salgsværdien. De enkelte kontrakter klassificeres som tilgodehavender, når nettoværdien er positiv, og som forpligtelser, når nettoværdien er negativ.

Omkostninger i forbindelse med salgsarbejde og opnåelse af kontrakter indregnes i resultatopgørelsen i

Noter til årsregnskabet

12 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

takt med, at de afholdes.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter indregnet som aktiver omfatter afholdte forudbetalte omkostninger vedrørende forsikringspræmier og abonnementer.

Egenkapital

Udbytte

Udbytte, som ledelsen foreslår uddelt for regnskabsåret, vises som en særskilt post under egenkapitalen.

Hensatte forpligtelser

Hensatte forpligtelser indregnes, når selskabet som følge af en begivenhed indtruffet senest på balancen dagen har en retslig eller faktisk forpligtelse, og det er sandsynligt, at der må afgives økonomiske fordele for at indfri forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser

Udskudt skat måles efter den balanceorienterede gælds metode af midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssig og skattemæssig værdi af aktiver og forpligtelser, opgjort på grundlag af den planlagte anvendelse af aktivet, henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver måles til den værdi, hvortil aktivet forventes at kunne realiseres, enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser inden for samme juridiske skatteenhed.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat, som følge af ændringer i skattesatser, indregnes i resultatopgørelsen eller i egenkapitalen, når den udskudte skat vedrører poster, der er indregnet i egenkapitalen.

Aktuelle skattetilgodehavender og -forpligtelser

Aktuelle skatteforpligtelser og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt for betalte acontoskatte. Tillæg og godtgørelse under acontoskatteordningen indregnes i resultatopgørelsen under finansielle poster.

Noter til årsregnskabet

12 Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Finansielle gældsforpligtelser

Lån indregnes ved låneoptagelsen til det modtagne provenu med fradrag af afholdte transaktionsomkostninger. I efterfølgende perioder måles lånene til amortiseret kostpris, således at forskellen mellem provenuet og den nominelle værdi indregnes i resultatopgørelsen som en rentekomkostning over låneperioden.

Øvrige gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, der i al væsentlighed svarer til nominel værdi.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser selskabets pengestrømme for året opdelt på drifts-, investerings- og finansieringsaktivitet, årets forskydning i likvider samt selskabets likvider ved årets begyndelse og slutning.

Pengestrøm fra driftsaktivitet

Pengestrøm fra driftsaktiviteten opgøres som årets resultat reguleret for ændring i driftskapitalen og ikke kontante resultatposter som af- og nedskrivninger og hensatte forpligtelser. Driftskapitalen omfatter omsætningsaktiver fratrukket kortfristede gældsforpligtelser eksklusiv de poster, der indgår i likvider.

Pengestrøm fra investeringsaktivitet

Pengestrøm fra investeringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra køb og salg af materielle og finansielle anlægsaktiver.

Pengestrøm fra finansieringsaktivitet

Pengestrøm fra finansieringsaktiviteten omfatter pengestrømme fra optagelse og tilbagebetaling af langfristede gældsforpligtelser samt ind- og udbetalinger til og fra selskabsdeltagerne.

Likvider

Likvide midler består af "Likvide beholdninger".

Pengestrømsopgørelsen kan ikke udledes alene af det offentliggjorte regnskabsmateriale.